



BÆREDYGTIGHED BLIVER ET ENDNU VIGTIGERE PARAMETER I UDBUD

Udbudsenheden sætter fokus på bæredygtighed, når det gælder kommende udbud.

AF Claus Bøge Jensen

Når Aabenraa Kommune skal have indkøbt nye varer og tjenesteydelser, have opgaver konkurrenceudsat eller have udført bygge- og anlægsarbejde, sættes der en række parametre op, som skal være opfyldt, før handlen bliver gennemført. Fremover vil bæredygtighed også være et parameter, der vil blive kigget på.

- Bæredygtighed kommer til at spille en mere væsentlig rolle, når vi i Udbud kigger på de foreliggende indkøb, som der ønskes at blive indgået aftaler på, siger Bo Sørensen, udbudsleder i Aabenraa Kommune, og uddyber med et eksempel:

- Når der indkøbes nye biler til Aabenraa Kommune, sker dette med udgangspunkt i TCO-principperne (se faktaboks, red.). Principperne bevirker, at det ikke kun er bilens købspris, der er væsentlig, men i lige så høj grad de følgeomkostninger, der er ved at have bilen i aftaleperioden. Der bliver

ligeledes foretaget en APV af de enkelte biltyper, der tilbydes. Resultaterne af APV'en og TCO-beregningerne regnes sammen i forhold til vægtning, således den vindende leverandør kan findes.

Er der tale om indkøb af el-biler, bliver der ligeledes taget højde for opladningstid og kWh per kørte kilometer, som en del af TCO-beregningen.

Skal være bæredygtigt nok

At bæredygtighed fylder noget i Aabenraa Kommune på udbudsområdet, det viser kommunens nej til den nye forpligtende kontormøbelaftale fra SKI (se faktaboks, red.). Aftalen opfylder ikke de ambitioner og krav, Aabenraa Kommune har på området.

- Der var ganske enkelt ikke bæredygtighed nok i aftalen. Da vi gik de mere end 2.500 varelinjer igennem, så var det kun 17 varelinjer, der var bæredygtige produkter på, siger Bo Sørensen.



▲ Fødevarerområdet er et område, hvor der hele tiden tænkes i, hvordan det kan blive mere bæredygtigt – ikke kun på de varer, der bliver brugt, men også på selve leveringscykluserne. Foto: Aabenraa Kommune / Lasse Hyldager

Der er derfor en ny samhandelsaftale på vej omkring indkøb af bæredygtige kontormøbler, som vil være aktiv, indtil leverandørerne er klar til et udbud i bæredygtighedens tegn. Og ambitionerne er kun stigende, hvor oplægget til en justeret indkøbs- og udbudspolitik for Aabenraa Kommune vil have endnu mere fokus på bæredygtighed.

- Vi har som kommune en helhedsorienteret tilgang til bæredygtighed, der omfatter en økonomisk, en social og en miljømæssig dimension. Vi vil derfor sætte endnu mere fokus på bæredygtigt forbrug og indkøb i forhold til social ansvarlighed ved valg af leverandører, miljømæssig ansvarlighed ved valg af produkter og forbrug og økonomisk ansvarlighed i form af en totaløkonomisk tilgang til indkøb, siger Bo Sørensen.

Ændring i mindset

Da bæredygtighedsområdet konstant er i udvikling, så kræver det, at Aabenraa Kommune holder sig ajourført på de nyeste trends og tendenser på området.

- For at vi hele tiden er opdateret i Udbudsenheden, har vi en medarbejder med i en tværgående referencegruppe for bæredygtig udvikling i kommunen, så vi har øjne og ører åbne for, hvad der rører sig ude i



◀ Bo Sørensen, udbudsleder i Aabenraa Kommune, ser lige nu, at bæredygtighedsområdet konstant er i udvikling, så Udbudsenheden skal hele tiden holde sig opdateret på området. Foto: Aabenraa Kommune

I Hjemmeplejen har man ved indkøb af sine seneste biler tænkt på den grønne omstilling. Derfor er en del af deres vognpark nu bestående af Toyota Yaris Hybrid-biler. Foto: Aabenraa Kommune.



de enkelte afdelinger i kommunen, siger Bo Sørensen og fortsætter:

- Vi er meget openminded og derfor selvfølgelig også interesseret i at få input fra alle, der måtte sidde inde med gode idéer til mere bæredygtige løsninger.

FAKTA

SKI (Staten og Kommunernes Indkøbsservice) er en indkøbsorganisation, der gennemfører EU-udbud på varer, tjenesteydelser og IT, for den offentlige sektor. SKI hjælper stat, kommuner og regioner med at afløse udbudspigten på udvalgte områder.

TCO, der er en forkortelse og kommer af den engelske betegnelse Total Cost of Ownership, er et synonym for totalomkostninger. Totalomkostninger er den samlede sum af alle omkostninger der er forbundet ved anskaffelse, brug, servicering og bortskaffelse, af et produkt i produktets brugsperiode.